
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 1 del mese di agosto dell’anno 2019 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 
Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    485    del    01/08/2019

OGGETTO: POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL  COMPARTO  SANITA`:
DETERMINAZIONI          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL  COMPARTO  SANITA`:
DETERMINAZIONI      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 684 in data 01/08/2019 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista la  L.R.  15/2018  con  la  quale  è  stato  disposto  il  conferimento  dell’Ospedale  di  Angera 
dall’ASST Valle Olona all’ASST Sette Laghi;

richiamata la deliberazione n. 344 del 5.4.2018 con la quale si è preso atto della nuova mappatura 
aziendale delle posizioni organizzative del comparto sanità e delle relative schede di analisi delle 
posizioni;

richiamata la deliberazione n. 789 del 13.7.2018 ad oggetto “Posizioni organizzative comparto 
sanità: assegnazione” con la quale sono stati conferiti gli incarichi di posizione organizzativa, a 
decorrere dall’1.8.2018 e per la durata di 1 anno – al termine del quale viene attivato il processo di 
valutazione - ovvero per un periodo inferiore in caso di completamento del processo di istituzione 
ed assegnazione degli incarichi di funzione che dovrà essere attuato in applicazione del CCNL del 
Comparto Sanità per il triennio 2016-2018;

specificato che  la  definizione  del  nuovo  sistema  degli  incarichi  all’interno  dell’ASST  dovrà 
necessariamente tenere conto degli assetti organizzativi che discenderanno dall’adozione del nuovo 
POAS, di cui si attendono le linee guida regionali per la redazione;

specificato altresì che, in base all’art.  5 del CCNL 21.5.2018, sono oggetto di confronto con le 
OO.SS./RSU del comparto sanità i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di funzione 
nonché i criteri per la graduazione ai fini dell’attribuzione della relativa indennità;

visto l’art. 22 del CCNL in data 21.5.2018 “Norma transitoria” che prevede che gli incarichi di 
posizione attributi alla data di scadenza del CCNL ovvero quelli che saranno conferiti in virtù di 
una procedura già avviata alla medesima data, restino in vigore fino al completamento del processo 
di istituzione ed assegnazione degli incarichi di funzione;

dato atto che si rende necessario, al fine di non generare inefficienze organizzative, confermare in 
via  transitoria  l’attuale  mappatura  delle  posizioni  organizzative,  mantenendo  in  vigore  tutti  gli 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

incarichi di posizione organizzativa, conferiti ad oggi, subordinatamente all’acquisizione dell’esito 
positivo delle procedure di valutazione al termine dell’incarico;

vista la nota prot. 12688 del 27.2.2019 di assegnazione della Dott.ssa Falcione Teresa alla S.C. 
Affari  generali  e legali  e di  contestuale  cessazione della  titolarità  della  posizione organizzativa 
“coordinamento amministrativo e giuridico Uffici Tecnici” a far data dall’1.3.2019;

ritenuto pertanto, di procedere alla proroga degli incarichi di posizione organizzativa conferiti con 
deliberazione  n.  789  del  13.7.2018  ai  dipendenti  individuati  nell’elenco  allegato  quale  parte 
integrante  e sostanziale  al  presente provvedimento  (all.  n.  1) per un ulteriore  anno a decorrere 
dall’1.8.2019 ovvero per un periodo inferiore in caso di completamento del processo di istituzione 
ed assegnazione degli incarichi di funzione in applicazione del CCNL del Comparto Sanità del 
21.5.2018;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario  e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  procedere  alla  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  conferiti  con 
deliberazione n. 789 del 13.7.2018 ai dipendenti individuati nell’elenco allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (all. n. 1) per un ulteriore anno a decorrere 
dall’1.8.2019  ovvero  per  un  periodo  inferiore  in  caso  di  completamento  del  processo  di 
istituzione ed assegnazione degli incarichi di funzione in applicazione del CCNL del Comparto 
Sanità del 21.5.2018;

2. di specificare che la proroga di cui al punto precedente è comunque subordinata all’esito 
positivo delle procedure di valutazione al termine dell’incarico;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  economici  in  quanto 
l’indennità di posizione organizzativa è finanziata mediante il Fondo condizioni di lavoro e 
incarichi ed è contenuta nell’importo a tal fine destinato dal Contratto Collettivo Integrativo 
Aziendale sottoscritto in data 1.2.2018;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Afferenza Denominazione Nominativo

Direzione Strategica Coordinamento segreterie Direzione Strategica Forestan Elena

S.S. Protezione e Prevenzione Attività di Prevenzione e protezione aziendale Alonzi Fabio

S.C. Sistemi Informativi aziendali
Coordinamento amministrativo della Struttura e delle attività di gestione dei 

sistemi informativi di area amministrativa
Strappaghetti Katia

URP Supporto alle attivitità dell'URP e della Comunicazione Mauri Francesca

Qualità, appropriatezza, accred.e rischio 

clinico
Supporto al Risk Manager Malinverno Enrico

SC Sistemi di Accesso e Libera 

professione
Coordinamento amministrativo punti d'accesso Area Territoriale di Varese. Cinnirella Matilde

SC Sistemi di Accesso e Libera 

professione
Coordinamento amministrativo punti d'accesso Area Territoriale Montana Franzetti Augusta

SC Sistemi di Accesso e Libera 

professione
Coordinamento amministrativo punti di accesso Presidio Ospedaliero di Varese Barassi Cristina

SC Sistemi di Accesso e Libera 

professione
Coordinamento  amministrativo punti d'accesso Presidio Ospedaliero del Verbano Raimondi Mauro

Afferenza Denominazione Nominativo

S.C. Risorse Umane Coordinamento Trattamento giuridico e gestione flussi informativi Cortellari Livia

S.C. Risorse Umane Coordinamento attività connesse alla gestione Presenze/Assenze Della Valle Cristina

S.C. Risorse Umane Coordinamento Trattamento Previdenziale Fantoni Valeria

S.C. Risorse Umane Coordinamento Trattamento Economico e controllo dei costi del personale Pili Simonetta

S.C. Economico Finanziaria Contabilità bilancio e tributi Forlini Sandro

S.C. Economico Finanziaria Coordinamento gestione fornitori Dalboni Marina

S.C, Approvvigionamenti Coordinamento procedure di gara beni servizi e lavori Farina Luisa

S.C, Approvvigionamenti
Coordinamento amministrativo a supporto dell'attività di esecuzione dei contratti di 

fornitura di beni e servizi
Brunella Alberta

S.C, Approvvigionamenti Coordinamento servizi economali e cespiti Ferraro Giovanni Sergio

S.C. Tecnico Patrimoniale Coordinamento attività Monoblocco Anesa Fabrizio

S.C. Tecnico Patrimoniale Energy manager Bertolino Giuseppe

DIREZIONE GENERALE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA



Afferenza Denominazione Nominativo

S.C. Tecnico Patrimoniale Coordinamento manutenzione Carminati Flavio

S.C. Tecnico Patrimoniale Coodinamento lavori legati ad  investimenti e rapporti con Enti Marzorati Stefano

S.C. Tecnico Patrimoniale Coordinamento tecnico PO Tradate Villa Claudio

S.C.Tecnico Patrimoniale Verbano Coordinamento tecnico stabilimento Cittiglio Monteggia Tiziano

S.C.Tecnico Patrimoniale Verbano Coordinamento tecnico Stabilimento Luino Zanacchi Roberta

Afferenza Denominazione Nominativo

DAPSS Facilitatore del ricovero e dimissione da Pronto Soccorso Tavelli Anna

DAPSS Coordinatore Area sviluppo sistemi qualità Grippaldi Giuseppe

DAPSS Coordinatore Area formazione base Sironi Cecilia

DAPSS Coordinatore Area Formazione continua, sviluppo professionale e ricerca Filippini Aurelio

DAPSS Coordinatore Area gestione servizi di supporto e confort alla persona Moroso Renata

DAPSS Responsabile percorsi assistenziali per pazienti acuti
 Garavello Simona Anna 

Maria 

DAPSS Responsabile processi diagnostici riabilitativi Terminelli Attilio

DAPSS Responsabile percorsi assistenziali per pazienti cronici
 Staffa Antonio Maria 

Giuseppe 

DAPSS Coordinatore di struttura Luino Caratti Monica

DAPSS Coordinatore di struttura Varese Tonolli Barbara

DAPSS Coordinatore di struttura Del Ponte Varese Ferrari Nadia

DAPSS Coordinatore di struttura Tradate Banfi Alberto

DAPSS Coordinatore di struttura Cittiglio Angaroni Cinzia

DAPSS Coordinatore Area Chirurgica e Critica Beati Silvia

DAPSS Coordinatore Area Salute Mentale e dipendenze Biagiotti Giuseppe

DAPSS Coordinatore Area della Disabilità e Riabilitazione motoria Gagliardi Carla

DAPSS Coordinatore Area tecnico sanitaria - (tecnico sanitario di radiologia medica) Sirianni Angela

DAPSS Coordinatore Area tecnico sanitaria - (tecnico sanitario di laboratorio biomedico) Tucci Francesco

DAPSS Coordinatore Area Medica Pinelli Luigia

DIREZIONE SANITARIA



Afferenza Denominazione Nominativo

DAPSS Coordinatore Area Territoriale Rossi Enrica

DAPSS Coordinatore Area percorso donna-bambino - (professione ostetrica) Bianchi Federica

DAPSS Coordinatore Area percorso donna-bambino - (professione infermieristica) Zeccola Rossana

DAPSS Coordinatore Area disabilità e integrazione sociale Riggi Morena Graziella

DAPSS Coordinatore Area della Prevenzione/servizi ambulatoriali Piffer Gamberoni Istvan



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 485 del  01/08/2019

OGGETTO: POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL COMPARTO SANITA`: DETERMINAZIONI      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/08/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Rossi Giuseppe -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara -  Delegato Risorse Umane 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Rossi Giuseppe


		2019-08-02T09:19:49+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




